
平成26年8月19日の大雨について

平成26年8月21日 室蘭地方気象台

気象速報



【値は速報値であり、後日修正する可能性があります。ご利用には注意願います。】

この「気象速報」に関する問合せ先 室蘭地方気象台
TEL 0143-22-3227 （平日08時30分～17時15分）

天気概況と社会的な影響

８月１９日から２０日にかけて、低気圧が前線を伴なって北海道地方に接近、
通過した。この低気圧と前線に暖かく湿った空気が流入し、胆振・日高地方では
１９日夜遅くにかけて大雨となった。
１９日の日降水量は登別市カルルスで１３２.０ﾐﾘ、白老町森野で１１７.０ﾐﾘ
となり、新ひだか町静内では１時間降水量の最大値３３.５ﾐﾘ（１３時５５分）、
日降水量９８.５ﾐﾘとなった。

このため、胆振・日高地方では、国道１路線２区間の通行止め、鉄道の運休
１１本などの影響があり、新ひだか町では、農業用ビニールハウスや農地で浸水
や冠水などの被害があった。



地上天気図と気象衛星赤外画像（8月19日03時～19日21時までの6時間毎）
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気象レーダー画像（8月19日03時～19日24時までの3時間毎）
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日降水量 分布図 １時間降水量の最大値 分布図

単位：ｍｍ 単位：ｍｍ

アメダスによる観測

８月１９日 ８月１９日



日降水量と１時間降水量の最大値 （単位：ｍｍ）

観測所名 降水量 時分

伊達市大滝 86.5 13.0 　14:24

豊浦町大岸 61.0 13.5   06:38

洞爺湖温泉 65.0 13.5   06:46

伊達市梅本町 42.0 7.0   10:58

白老町森野 117.0 15.5   11:56

苫小牧 95.5 13.5   11:42

登別市カルルス 132.0 22.5  14:21

白老町高砂町 108.0 16.0   11:23

登別市札内町 113.0 18.0   11:09

室蘭 54.5 12.5   12:31

安平 54.5 8.0   08:55

厚真 54.5 9.0   08:06

むかわ町穂別 56.5 8.5   14:28

むかわ町鵡川 53.0 10.5   12:52

観測所名 降水量 時分

日高町本町 71.0 8.5   17:01

平取町仁世宇 49.0 7.0   14:44

平取町旭 43.5 8.5   13:00

日高町門別 69.5 15.0   13:12

新冠町新和 60.0 11.5   12:37

新ひだか町笹山 87.5 23.5   12:46

新ひだか町静内 98.5 33.5   13:55

新ひだか町三石 67.5 18.5   12:32

浦河町中杵臼 64.0 13.0   14:38

浦河町潮見町 53.5 12.5   12:54

えりも町目黒 74.0 19.0   15:06

様似町幌満 22.5 8.0   12:28

えりも岬 22.0 10.5   15:18

8月19日

日降水量
胆振地方

日高地方

日降水量
1時間降水量の最大値

1時間降水量の最大値

8月19日



アメダス降水量 ８月１９日 単位：ｍｍ

胆振・日高地方

時刻 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 日合計 日最大 日最大

1時間降水量 10分間降水量

観測所名 最大 時分 最大 時分

安平 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1.5 6.0 7.0 4.0 1.5 5.0 5.0 4.0 6.5 4.0 2.0 1.5 2.5 0.0 0.5 0.5 1.0 1.5 54.5 8.0 0855 2.0 1448
厚真 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 2.0 8.5 4.0 3.5 2.0 5.5 4.5 5.0 7.0 3.5 2.0 5.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 54.5 9.0 0806 2.5 0722
むかわ町穂別 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 5.0 4.5 2.0 1.0 6.5 5.0 5.5 6.0 3.5 2.0 2.5 3.0 4.5 0.0 0.5 1.5 2.5 56.5 8.5 1428 2.5 1941
伊達市大滝 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 10.0 6.5 5.5 2.0 12.5 5.0 3.5 10.0 9.5 8.0 2.5 1.5 2.0 1.0 0.0 0.0 2.0 3.0 86.5 13.0 1424 4.5 1044
白老町森野 0.0 0.0 0.0 0.5 1.0 2.5 10.5 8.0 6.0 3.5 10.5 14.5 11.5 12.5 10.0 11.5 5.5 2.5 1.0 1.0 0.0 1.0 2.0 1.5 117.0 15.5 1156 4.5 1108
苫小牧 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 7.0 7.5 6.0 3.5 9.0 12.0 9.5 9.0 6.0 5.0 7.5 5.0 0.5 1.5 0.0 0.5 4.0 0.0 95.5 13.5 1142 3.0 1142
豊浦町大岸 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 7.5 10.5 6.0 3.5 3.5 3.0 4.5 2.0 8.5 6.5 1.5 0.5 0.5 0.0 0.5 0.0 0.0 1.0 0.5 61.0 13.5 0638 3.5 0634
洞爺湖温泉 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 6.0 12.0 5.0 2.5 3.5 8.5 3.5 2.0 8.5 6.5 1.5 0.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 3.0 1.0 65.0 13.5 0646 4.0 0637
登別市カルルス 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 5.5 8.0 6.0 2.5 5.5 14.5 12.5 15.0 18.5 15.0 8.0 4.5 3.5 2.5 1.0 0.0 0.5 4.0 4.0 132.0 22.5 1421 7.0 1220
白老町高砂町 0.0 0.5 0.0 0.5 1.0 3.5 9.0 6.0 6.0 5.5 13.0 13.5 8.0 10.5 7.0 4.5 12.0 1.5 0.0 2.0 0.0 0.5 3.0 0.5 108.0 16.0 1123 3.5 1651
むかわ町鵡川 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 3.5 5.5 3.0 2.0 2.0 6.0 9.0 9.5 3.5 3.5 1.5 0.5 1.0 1.0 0.0 0.0 0.5 0.0 53.0 10.5 1252 2.5 1325
伊達市梅本町 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 4.5 4.0 3.5 1.0 1.0 6.5 5.0 2.0 6.5 2.0 0.5 1.5 1.0 0.5 0.0 0.0 0.0 1.5 0.5 42.0 7.0 1058 3.5 1319
登別市札内町 0.0 0.0 0.0 0.5 1.5 6.0 5.5 5.5 2.5 6.5 16.5 12.5 12.0 14.5 8.5 3.5 11.0 0.0 0.5 1.0 0.0 0.0 3.5 1.5 113.0 18.0 1109 5.0 1049
室蘭 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 5.5 8.0 3.0 2.5 5.5 5.0 12.0 7.0 3.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 54.5 12.5 1231 5.5 1149
日高町本町 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1.0 2.0 1.5 1.5 4.0 6.5 2.0 5.0 6.5 8.5 6.0 6.0 7.0 2.0 1.0 4.0 6.0 71.0 8.5 1701 2.5 1751
平取町仁世宇 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 1.5 2.5 1.0 1.0 3.5 6.0 3.5 6.0 5.0 3.5 3.5 1.0 2.5 1.5 0.5 1.0 4.0 49.0 7.0 1444 2.5 1432
平取町旭 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 3.5 1.0 0.5 0.5 4.0 8.5 5.5 4.5 7.0 3.5 0.5 1.0 0.5 1.0 0.0 0.5 0.5 43.5 8.5 1300 2.5 1600
日高町門別 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 3.0 3.0 1.5 4.5 9.0 14.0 11.0 7.5 7.5 1.5 0.5 0.5 1.0 0.0 0.5 0.0 0.0 69.5 15.0 1312 4.0 1312
新冠町新和 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 6.5 1.0 1.5 1.5 8.5 10.5 7.5 5.5 8.0 1.5 1.0 1.5 1.5 1.0 1.0 1.0 0.0 60.0 11.5 1237 2.5 1234
新ひだか町笹山 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 3.0 1.5 0.5 3.0 14.0 21.0 17.5 10.0 5.5 3.0 1.5 0.5 0.5 0.5 2.5 2.0 0.0 87.5 23.5 1246 5.5 1228
新ひだか町静内 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 2.5 1.0 4.0 3.0 14.5 22.0 31.5 10.0 2.5 1.0 0.5 0.0 0.0 1.5 2.0 0.5 0.0 98.5 33.5 1355 11.0 1355
新ひだか町三石 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1.5 0.5 1.5 3.5 12.0 14.5 11.5 7.5 8.0 3.5 1.0 0.5 0.0 1.0 0.5 0.0 0.0 67.5 18.5 1232 4.0 1143
浦河町中杵臼 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 0.5 0.5 1.5 6.5 12.5 8.5 11.0 7.5 5.0 2.0 2.0 2.5 1.0 1.5 0.5 0.0 64.0 13.0 1438 3.5 1438
浦河町潮見町 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 1.0 0.0 1.0 4.5 9.5 11.5 9.0 5.5 2.5 3.5 1.5 1.0 0.0 2.0 0.5 0.0 0.0 53.5 12.5 1254 3.0 1424
えりも町目黒 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 0.0 1.0 5.0 9.0 11.0 18.0 5.5 7.0 6.5 4.5 2.0 2.5 0.5 0.5 0.0 74.0 19.0 1506 4.5 1448
様似町幌満 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.5 6.0 5.0 5.5 3.5 0.0 0.0 0.5 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 22.5 8.0 1228 3.0 1353
えりも岬 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 3.5 1.0 8.0 4.5 0.5 1.0 0.0 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 22.0 10.5 1518 3.0 1514



室蘭地方気象台が発表した防災気象情報

発表時刻 注警報名称
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大雨注意報 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

雷注意報 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

強風注意報 ● ● ● ● ● ● ●

濃霧注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

強風注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

洪水注意報 ● ● ● ● ● ● ●

濃霧注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ● ◯ ◯ ● ● ● ● ●

雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

強風注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

洪水注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ● ● ● ●

濃霧注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

強風注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ● ● ◯ ◯ ◯ ● ● ● ● ●

洪水注意報 ◯ ◯ ◯ ● ● ● ● ◯ ◯ ● ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ● ● ● ◯

濃霧注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

洪水警報 ●

大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

強風注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

洪水注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

濃霧注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
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2014/8/19 14:31



胆振・日高地方気象情報

発表時刻 情報名

2014/8/19 15:07 　大雨に関する胆振・日高地方気象情報　第１号

2014/8/19 18:13 　大雨に関する胆振・日高地方気象情報　第２号

室蘭地方気象台が発表した防災気象情報

発表時刻 注警報名称
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大雨注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 解 解 ◯

雷注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

強風注意報 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

洪水注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ▼

濃霧注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

大雨注意報 ◯ ◯ ◯ 解 ◯ 解 ◯ ◯ 解 解 解 解 解 解 解 ◯ ◯ ◯

雷注意報 解 解 解 解 解 解 解 解 ◯ 解 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

洪水注意報 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

濃霧注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

大雨注意報 ◯ 解 ◯ ◯ ◯ ◯ ● 解 解 解

雷注意報 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

濃霧注意報 ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

大雨注意報 解 解 解 解 解 解

濃霧注意報 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解
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